Bahkan sampai Imam Syafi‘i berkata ― tidak ada seorang wanita dan laki-

laki yang mengungguli akal Abu Hanifah‖.

Imam Abu Hanifah Nama lengkap Imam Abu Hanifah ialah Abu

Hanifah al-Nu‘man bin Tsabit Ibn Zutha al-Taimy, lebih dikenal dengan

sebutan Abu Hanifah. Ia berasal dari keturunan Persia, lahir di Kufah

tahun 80 H / 699 M dan wafat di Baghdad tahun 150 H / 767 M.
14

Pada

masa beliau dilahirkan Islam berada di tangan Abd. Malik bin Marwan,

Raja Bani Umayyah yang ke-5.
15

Ia hidup selama 52 tahun pada zaman

Umayyah dan 18 tahun pada zaman Abbasiah, selama hidupnya ia

melakukan ibadah haji selama 55 kali.
16

Beliau diberi gelar Abu Hanifah,

Artinya, setiap ketentuan hukum memiliki hikmah dan tujuan

tertentu yang tidak ditetapkan secara sia-sia, melainkan mengandung nilai

dan rahasia yang dikehendaki oleh Allah sebagai pembuat syariat.
55

Secara historis, gagasan tentang Maqashid sebenarnya telah

dibahas oleh para ulama sebelum masa Imam al-Syatibi (w. 790 H/1388

M). Namun, beliau dikenal sebagai tokoh yang berhasil merumuskan teori

Maqashid secara sistematis dan komprehensif melalui karya

monumentalnya al-Muwafaqat, sehingga dianggap sebagai peletak dasar

disiplin ilmu Maqashid Syari‘ah.
56

Dalam praktik ijtihad, Maqashid Syari‘ah yang melahirkan konsep